
Ministerio de Hacienda
Reg.  089XX   14/02/2025

TP  180        

 
 
jmf/spz/Admb/Ymm

 TOMADO RAZÓN
13 Marzo 2025

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1741898352252-FB3FCF18-0CB6-4EAB-
B0BC-9CC774E53427
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   27 FEB 2025
 
 
 
 
 
N° 168 /

 
 
 
 
 
VISTOS: lo dispuesto en la Ley N° 21.722, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para
el año 2025, y el Decreto de Hacienda N° 1.961
de 2024.
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
089XX   14/02/2025

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 01 INGRESOS GENERALES DE LA NACIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 155.664

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 155.664

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 155.664

 07   MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO 155.664

  001  Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño 55.664 120.000

  002  Servicio Nacional del Consumidor 56.627

  003  Subsecretaría de Pesca y Acuicultura 136.677

  004  Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura 255.492

  008  Fiscalía Nacional Económica 73.213

  016  Servicio de Cooperación Técnica 302.009

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 55.664

 01   Libre 55.664

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 135.571

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 79.907



3
Ministerio de Hacienda
089XX   14/02/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 03   A Otras Entidades Públicas 30.200

  623  Oficina de Grandes Proyectos 30.200

 09   A Unidades o Programas del Servicio 49.707

  413  Pyme Ágil 18.642

  611  Digitaliza tu Pyme 14.010

  618  Observatorio de Datos Económicos 17.055

 
Glosas:
 
07 Disminúyase en $ 30.200 miles los gastos en bienes y servicios de consumo.   
08 Disminúyase en $ 4.862 miles los gastos en personal y en $ 13.780 miles

los gastos en bienes y servicios de consumo.
 
 

 
 

09 Disminúyase en $ 14.010 miles los gastos en personal   
11 Disminúyase en $ 11.555 miles los gastos en personal y en $ 5.500 miles

los gastos en Adquisición de Activos No Financieros
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 Programa 07 FONDO DE INNOVACIÓN PARA LA COMPETITIVIDAD -
EMPRENDIMIENTO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 120.000

 01   Libre 120.000

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 120.000

 02   Al Gobierno Central 120.000

  020  Emprendimiento Start Up - CORFO 7.562

  022  Emprendimiento Semilla Flexible - CORFO 12.512

  023  Redes y Competitividad - CORFO 28.391

  025  Innovación Empresarial - INNOVA 14.965

  027  Crea y Valida Innovación - INNOVA 24.093

  028  Escala Innovación - INNOVA 32.477

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 Programa 13 DESARROLLO PRODUCTIVO SOSTENIBLE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 100.000

 02   Del Gobierno Central 100.000



4
Ministerio de Hacienda
089XX   14/02/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

  011  Desarrollo Productivo Sostenible 100.000

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 100.000

 03   A Otras Entidades Públicas 100.000

  624  Secretaría Ejecutiva Desarrollo Productivo Sostenible 100.000

 
Glosas:
 
07 Disminúyase el gastos para la realización de estudios y productos específicos

y/o para transferencias a organismos internacionales y/o entidades públicas en
$100.000 miles.

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 02 SERVICIO NACIONAL DEL CONSUMIDOR

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DEL CONSUMIDOR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 56.627

 01   Libre 56.627

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 56.627

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 03 SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 136.677

 01   Libre 136.677

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 127.369

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 9.308

 07   Programas Informáticos 9.308

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 04 SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA

 
 
 



5
Ministerio de Hacienda
089XX   14/02/2025

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 255.492

 01   Libre 255.492

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 236.508

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 18.984

 07   Programas Informáticos 18.984

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 01 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 48.465

 02   Del Gobierno Central 48.465

  009  Fondo de Innovación para la Competitividad -
Emprendimiento

48.465

06    RENTAS DE LA PROPIEDAD 100.000

11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 708.117

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 708.117

21    GASTOS EN PERSONAL 132.389

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 533.215

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 148.465

 01   Al Sector Privado 20.074

  118  Emprendimiento 20.074

 02   Al Gobierno Central 100.000

  997  Subs. de Economía y Empresas de Menor Tamaño-DPS-
Prog 13

100.000

 08   A Instituciones Privadas Ejecutoras de Políticas Públicas 28.391

  107  Programas Estratégicos de Desarrollo 28.391

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 42.513

 07   Programas Informáticos 42.513

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 07 DESARROLLO PRODUCTIVO SOSTENIBLE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 34.570

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 34.570



6
Ministerio de Hacienda
089XX   14/02/2025

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 07 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 Programa 03 ENCUESTAS EXTERNAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
21    GASTOS EN PERSONAL 25.917

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 25.917

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 08 FISCALÍA NACIONAL ECONÓMICA

 Programa 01 FISCALÍA NACIONAL ECONÓMICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 73.213

 01   Libre 73.213

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 65.681

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 7.532

 07   Programas Informáticos 7.532

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 09 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 35.000

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 40.000

 01   Al Sector Privado 40.000

  132  Programa Vacaciones Tercera y Cuarta Edad 40.000

29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 5.000

 07   Programas Informáticos 5.000

 
 
 



7
Ministerio de Hacienda
089XX   14/02/2025

 
 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 16 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 Programa 01 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 302.009

 01   Libre 302.009

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 302.009

 08   A Instituciones Privadas Ejecutoras de Políticas Públicas 302.009

  134  Programa Desarrollo Empresarial en los Territorios 302.009

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 19 COMITÉ INNOVA CHILE

 Programa 01 COMITÉ INNOVA CHILE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 71.535

 02   Del Gobierno Central 71.535

  011  Fondo de Innovación para la Competitividad -
Emprendimiento

71.535

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 71.535

 01   Al Sector Privado 71.535

  005  Innovación Empresarial 14.965

  009  Crea y Valida Innovación 24.093

  010  Escala Innovación 32.477

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 21 AGENCIA DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN EXTRANJERA

 Programa 01 AGENCIA DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN EXTRANJERA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 75.354 75.354

 01   Libre 75.354 75.354

21    GASTOS EN PERSONAL 75.354

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 73.107



8
Ministerio de Hacienda
089XX   14/02/2025
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
29    ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 2.247

 07   Programas Informáticos 2.247

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 24 SUBSECRETARÍA DE TURISMO

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE TURISMO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 32.833 32.833

 01   Libre 32.833 32.833

21    GASTOS EN PERSONAL 32.833

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 32.833

 03   A Otras Entidades Públicas 32.833

  002  Desarrollo Turístico Sustentable 32.833

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 26 INSTITUTO NACIONAL DESARROLLO SUSTENTABLE PESCA
ARTESANAL Y ACUICULTURA

 Programa 01 INSTITUTO NACIONAL DESARROLLO SUSTENTABLE PESCA
ARTESANAL Y ACUICULTURA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 51.885 51.885

 01   Libre 51.885 51.885

21    GASTOS EN PERSONAL 51.885

22    BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 33.000

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 84.885

 01   Al Sector Privado 84.885

  475  Bonificación Repoblamiento de Algas Art.12 Ley N° 20.925 84.885



9
Ministerio de Hacienda
089XX   14/02/2025

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


